
Camera inregistririi de Stat

DBCIZIB
privind inregistrarea persoanei juridice

01.10.2014 I)osar Nr. 1014600032919 Oficiul Teritorial Chisiniu

Prin cererea depusd Ia24.09.2014 s-a solicitat inregistrarea Societatii cu Rdspundere Limitati
''FRABO GRUPI"

Examinind actele prezentate:
1. Cererea din24.09.2014;
2. Statutul;
3. Deciziaasociatului unic din 24.09.2014;
4. Dovada achitlrii taxei de stat din 24.09.2014;
qi constatind, ci sint respectate cerinlele legale ce lin de constituirea gi inregistrarea persoanei

juridice, in temeiul art. 11 al Legii nr. 220-XVl din 19.10.2007 pivind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice qi a intreprinzdtorilor individuali, Registratorul

DECIDE:
1. A admite cererea de inregistrare.
2. A inregistra persoana juridicl qi a consemna in Registrul de stat al persoanelor juridice

urmltoarele date:

Numirul de identificare de stat: 1014600032919 din 01.10.2014.

Forma juridici:de organizare: Societate cu rispundere timitati.

Denumirea: Societatea cu Rispundere Limitati I'FRABO GRUP".

Sediul: MD-2071, str. Alba-Iuliar202,ap.(of.) 60, mun. ChiqinIu, R.MOLDOVA.

Administrator: BOTEZATU SERGIU, anul nagterii26.0l.l982,locul nagterii mun. Chigindu,
Republica Moldova, BUI,-ETIN.DE IDENTITATE AL CETATEANULU RM A
03126211 eliberat de of. SEDP CHI$INAU, BUIUCANI la data de22.02.2007, codul
de identitate 09 8 26060 32028, domiciliul : MD -207 I, str. Alba-Iulia, 202, ap. 60, mun.
Chigindu, Republica Moldova.

Genurile principale de activitate:
l. Construcfiile de clddiri qi (sau) construcfii inginereqti, instalalii qi refele tehnico-edilitare,

reconstrucfiile, consolidlrile, restaurlrile
2. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcfii, pentru urbanism, instala{ii qi

refele tehnico-edilitare, reconstrucfii, restaurdri
3. Comerful cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcfie gi

echipamentului sanitar
4. Comerful cu amdnuntul al articolelor de fierdrie, al vopselelor gi sticlei.

Capitalul social: 1000 lei.



Fondator(i):
1' BOTEZATUSERGIU, anul naqterii 26.0l.1982,locul nagterii mun. Chigin5u, RepublicaMoldova, BULETTN DE IDENTTi^q,rn AL cETAiEAI\uLUr RM A 03l262lleriberat de of.SEDP CHr$rNAu, BUTUCANI la dara de 22.0;.2007, codut de identitate 0982606 032028,domiciliul: l{D'207 l r str. Alba-Iu lia, 202 rap. 60n mun. Chipiniu, Republica Moldova,parte sociali in valoare de 1000 tei (100,00%).

Termenul de activitate al intreprinderii este nelimitat.

rrezenra Decrzre este rntocmitd in douS exemplare, care au
:are un exemplar se pdstreazd la camera inregistrdrii de Stat in cjuridice, iar celdlalt se elibereazi solicitantului.

juridicd, dintre
al persoanei

'{r-p
I J J {  I

,?\
i z

. F

O, :l

W



FORMULARUL F3.6 

 

DECLARAŢIE 

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere  

 

Data:08.05.2019 

Numărul procedurii: ocds-b3wdp1-MD-1555422643499  

Către: DETS sector Centru 

 

Subsemnatul, Botezatu Sergiu reprezentant împuternicit al „Frabo Grup” S.R.L. în calitate de 

ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că: 

 

1. Nici unul dintre angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii 

noştri sau rudele sau asociaţi ai lor nu este în relaţii care ar fi putut considerate ca un conflict de 

interese.  

2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potenţial, vom raporta imediat 

informaţia respectivă către autoritatea contractantă. 

3. Nici unul dintre angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii 

noştri sau rudele sau asociaţii ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, 

complotare, constrîngere sau alte practici anticoncurenţiale în procesul pregătirii ofertei din 

cadrul prezentei licitaţii, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10. 

4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție şi cu orice contract care, eventual, ne 

va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un  fel de plăţi către 

angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii noştri sau rudele lor, care sînt 

implicaţi în achiziţia publică, implementarea contractului şi aprobarea plăţilor contractuale în 

numele autorităţii contractante. 

 

 

 

Data completării: 08.05.2019 

Semnat: ________semnat electronic_____________________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1555422643499


FORMULARUL F3.5 

 

 

 
DECLARAŢIE 

de neîncadrare în siatuațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 

 

 

Subsemnatul, Botezatu Sergiu reprezentant împuternicit al „Frabo Grup” S.R.L.  în 

calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din 

procedura de achiziţie publică şi sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă 

aflu în situaţia prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, 

respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanţe 

judecătoreşti pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare 

detaliu şi înţeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi 

confirmării declaraţiilor, orice documente doveditoare de care dispun. 

Subsemnatul, Botezatu Sergiu reprezentant împuternicit al „Frabo Grup” S.R.L. , în calitate 

de ofertant/ofertant asociat, la procedura COP cu nr  ocds-b3wdp1-MD-1555422643499 

pentru atribuirea contractului de achiziţie publică avînd ca obiect „Lucrări de reparație la 

Grădinița nr. 53, 92, 227 şi Şcoala auxiliară nr. 5, instituții din subordinea DETS 

Centru” organizată de DETS sec. Centru, declar pe propria răspundere că: 

a) nu am intrat în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești; 

b) mi-am îndeplinit obligaţiile de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în ţara 

în care sunt stabilit pana la data solicitată; 

c)  nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanţe 

judecătoreşti, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru 

comiterea unei greşeli în materie profesională; 

d)  nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici. 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii 

criteriilor de calificare şi selecţie sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg ca 

autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, 

orice documente doveditoare de care dispun. 

 

 

 

Data completării: 08.05.2019 

Semnat: ________semnat electronic_____________________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1555422643499


FORMULARUL F3.10 

 

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN 

ULTIMUL AN DE ACTIVITATE 

 

 

Nr. 

crt

. 

Obiect 

contract 

Denumirea/nume 

beneficiar/Adres

a 

Calitatea 

antreprenoru

lui*) 

Preţ contract/ valoarea 

lucrărilor executate  

Perioad

a de 

execuţie 

a 

lucrării 

(luni) 

Numărul 

şi data 

procesului

-verbal de 

recepţie la 

terminare

a 

lucrărilor 

1 

 Lucrari de 

reparatie (la 

sala de sport) 

in cadrul LT 

M.Eminescu 

DETS sector 

Botanica, 

mun.Chisinau, bd. 

Traian,21/2  

 Contractant 

unic 
1 543 778,00/ 1 543 

778,00 
5 

23,11,2018

  

2 

Lucrari de 

reparatie la 

blocuri 

sanitare la 

Gradinita nr 

175  

DETS sector 

Centru, 

mun.Chisinau, str. 

Bulgara,41  

 Contractant 

unic 
302 884,00/302 884,00    1 

06,12,2018

  

 Lucrari de 

reparatie la 

blocuri 

sanitare la 

Gradinita nr 

149  

DETS sector 

Ciocana, mun. 

Chisinau, str. 

Aleco Russo, 57 

 Contractant 

unic 
429 729,00/429 729,00    2 

21,11,2018

  3 

 Lucrari de 

reparatie 

capitala in 

cadrul IET 

nr. 35  

DETS sector 

Botanica, 

mun.Chisinau, bd. 

Traian,21/2  

 Contractant 

unic 
594 084,00 /594 084,00  2 

09,08,2018

  

 

4 

5 

Lucrari de 

reparatie 

generala la 

Gimnaziul 

„I.L. 

Caragiale”  

DETS sector 

Rascani, mun. 

Chisinau, str. 

Kiev, 5a 

 Contractant 

unic 
300 817,00 /300 817,00   2 

26,07,2018

  

6 

Lucrari de 

reparatie 

capitala in 

cadrul IET 

nr. 98  

DETS sector 

Botanica, 

mun.Chisinau, bd. 

Traian,21/2  

 Contractant 

unic 
901 119,00/901 119,00   2 

13,09,2018

  

 

 
*)

 Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: 

contractant unic sau lider de asociaţie; contractant asociat; subcontractant. 

 

Data completării: 08.05.2019 

Semnat: ____________ semnat electronic _________________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 



FORMULARUL F3.11 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

 

Nr. Ord. Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace 
de transport, baze de producere şi laboratoare propuse 
de ofertant ca necesare pentru execuţia lucrării 
rezultante pe baza tehnologiilor pe care el urmează să 
le adopte 

unit. măs. 
(buc.- 
seturi) 

Asigurare 

din 

dotare 

Asigurate 
de la terţi  

sau din 
alte surse 

1.  Autoturn telescopic 1 unit  + 

2.  Autocamion 1 unit  + 

3.  Automacara 1 unit  + 

4.  Excavator 1 unit  + 

5.  Microbus 1 unit  + 

6.  Aeroterma pentru incalzirea incaperilor pe timpul 

reparatiilor 

2 unit +  

7.  Aparat de sudat 2 unit +  

8.  Masina de frezat cu aspiator 1 unit +  

9.  Betoniera 1 unit +  

10.  Capsator industrial 3 unit +  

11.  Ciocan demolator 1 unit +  

12.  Set de instrumente pentru lucrări diverse 6 unit +  

13.  Ferestrău p/u decupat 1 unit +  

14.  Maşină de găurit cu percutie 3 unit +  

15.  Mixer electric 1 unit +  

16.  Motoferestrau 2 unit +  

17.  Perforator 2 unit +  

18.  Polizor unghiular 6 unit +  

19.  Slefuitor unghiular 1 unit +  

20.  Surubelinita electrica 1 unit +  

21.  Telemetru cu laser 1 unit +  

 

 
 
 
 
 
Semnat: __________ semnat electronic __________________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 



FORMULARUL F3.9 

 

EXPERIENŢĂ SIMILARĂ  

 

1. Denumirea şi obiectul contractului: Lucrari de reparatie  capitala in cadrul IET nr 98 

2. Numărul şi data contractului: Contract de antrepriza nr. 85 din 16 iulie 2018 

3. Denumirea/numele beneficiarului: DETS sector Botanica 

4. Adresa beneficiarului: mun. Chisinau, bd. Traian, 21/2 

5. Ţara: RM 

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: antreprenor general 

(se notează opţiunea corespunzătoare) 

 antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociaţie) 

 antreprenor asociat 

 subantreprenor 

7.  Valoarea contractului  exprimată în moneda             exprimată 

                                                            în care s-a                             în echivalent 

                                                           încheiat contractul             dolari SUA 

a) iniţială                                                                                           

(la data semnării contractului )               901 119.00 lei   ______________________ 

b) finală                                              

(la data  finalizării contractului)             901 119.00 lei ______________________ 

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi modul lor de 

soluţionare: Nu au fost 

9. Perioada de executare a lucrării (luni) 

a) contractată: doua luni 

b) efectiv realizată: doua luni 

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susţinut pe bază de 

acte adiţionale încheiate cu beneficiarul : nu au fost 

10. Numărul şi data procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor:  _________________ 

11. Principalele remedieri  şi completări înscrise în procesul-verbal de recepţie: _____________ 

____________________________________________________________________________ 

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşi susţine experienţa similară, cu referire în mod 

special la suprafeţe sau volume fizice ale principalelor capacităţi şi categorii de lucrări prevăzute 

în contracte : nu-s 

 

Data completării:12.03.2019 

Semnat: ____________semnat electronic_________________ 

Nume: Botezatu S. 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL „Frabo Grup” 

 

   

 



FORMULARUL F3.9 

 

EXPERIENŢĂ SIMILARĂ  

 

1. Denumirea şi obiectul contractului: Lucrari de reparatie (la sala de sport) in cadrul LT 

„M.Eminescu” 

2. Numărul şi data contractului: Contract de antrepriza nr. 33 din 08 iunie 2018 

3. Denumirea/numele beneficiarului: DETS sector Botanica 

4. Adresa beneficiarului: mun. Chisinau, bd. Traian, 21/2 

5. Ţara: RM 

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: antreprenor general 

(se notează opţiunea corespunzătoare) 

 antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociaţie) 

 antreprenor asociat 

 subantreprenor 

7.  Valoarea contractului  exprimată în moneda             exprimată 

                                                            în care s-a                             în echivalent 

                                                           încheiat contractul             dolari SUA 

a) iniţială                                                                                           

(la data semnării contractului )               1 543 778.00 lei   ______________________ 

b) finală                                              

(la data  finalizării contractului)             1 543 778.00 lei ______________________ 

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi modul lor de 

soluţionare: Nu au fost 

9. Perioada de executare a lucrării (luni) 

d) contractată: cinci luni 

e) efectiv realizată: cinci luni 

f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susţinut pe bază de 

acte adiţionale încheiate cu beneficiarul : nu au fost 

10. Numărul şi data procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor:  _________________ 

11. Principalele remedieri  şi completări înscrise în procesul-verbal de recepţie: _____________ 

____________________________________________________________________________ 

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşi susţine experienţa similară, cu referire în mod 

special la suprafeţe sau volume fizice ale principalelor capacităţi şi categorii de lucrări prevăzute 

în contracte : nu-s 

 

Data completării:12.03.2019 

Semnat: ____________ semnat electronic _________________ 

Nume: Botezatu S. 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL „Frabo Grup” 

 

 



FORMULARUL F3.7 

 

 

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT  

 

1. Denumirea/numele: „Frabo Grup” S.R.L. 

2. Codul fiscal: 1014600032919 

3. Adresa sediului central: mun. Chisinau, str. Alba-Iulia, 202, of. 60 

4. Telefon: +373 69 509 008 

E-mail: frabo_grup@mail.ru 

5. Certificatul de înregistrare: Nr. 1014600032919, înregistrat 01.10.2014, eliberata de 
Camera Înregistrării de Stat  
6. Obiectul de activitate, pe domenii: lucrări de construcţie, reparaţie, reconstrucţie 
7.  Licenţa (certificat: AMMII 046975, eliberat 06.01.2015 de Camera de Licenţiere, 
construcţii de clădiri, instalaţii tehnico-edilitare, reconstrucţii. 
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul:______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare) 

9. Principala piaţă de afaceri: Republica Moldova 

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani: 

 

 

Nr. 

d/o 
Anul 

Cifra de afaceri anuală 

la 31 decembrie, mii lei 

Cifra de afaceri anuală la 

31 decembrie, echivalent 

dolari SUA 

1. 2016 5 166 538 285 444 

2 2017 3 980 203 241 370 

3 2018 12 783 869 738 525 

Media anuală: 7 310 203 421 780 

 

 

Data completării: 13.04.2019 

Semnat: _______semnat electronic_________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 



FORMULARUL F3.12 

 

 

DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului 

 

 

 

Nr. 

d/o 

 

Funcţia 

 

Studii de specialitate 

Vechi

mea în  

munca 

în 

speciali

tate 

(ani) 

Numărul şi 

denumirea 

lucrărilor 

similare 

executate în 

calitate de 

conducător 

Numărul 

certificatului de 

atestare 

Data eliberării 

 

 

 1 2 3 4  

1.  Diriginte de şantier – 

Lozan Ivan 

Studii superioare 20 28 

 

Nr 0900 din 

10.07.2014 

2.  Diriginte de şantier – 

Trofimov Victor 

Studii superioare 23 34 

 

Nr 2230 din 

20.03.2014 

3.  Diriginte de şantier – 

Drebot Vladimir 

Studii superioare 26 33 

 

Nr 0716 din 

19.11.2013 

4.  Diriginte de şantier – 

Tirbu Vladislav 

Studii superioare 5 9 

 

Nr 0930 din 

04.11.2014 

5.  Diriginte de şantier – 

Berzan Boris 

Studii superioare 6 12 

 

Nr 3592 din 

13.10.2016 

6.  Maistru – Stanila Igor Scoala profesionala 15 - - 

7.  Maistru – Botezatu 

Valeriu 

Studii superioare 30 - - 

8.  Maistru – 

Podgorodetchi Anatolii 

Studii superioare 30 - - 

9.  Electrician 

automatizare – Palii 

Constantin 

Studii superioare 5 - - 

10.  Electrician in 

constructii – Stanila 

Andrian 

Studii superioare 5 - - 

11.  Instalator apa, 

canalizare si ventilare – 

Vicliuc Mihai 

Scoala profesionala 10 - - 

12.  Instalator ventilare si 

conditionare – Stanila 

Victor 

Scoala profesionala 5 - - 

13.  Instalator incalzire – 

Gradinari Alexandru 

Scoala profesionala 8 

 

- - 

14.  Tencuitor – Iarovoi 

Sergiu 

Scoala profesionala 15 - - 

15.  Zugrav-vopsitor – 

Gradinari Daria 

Scoala profesionala 28 

 

- - 

16.  Faiantar – Ceban 

Nicolai 

Scoala profesionala 15 - - 



17.  Izolator hidrofug, 

tinichigiu – Levitchi 

Petru 

Scoala profesionala 17 - - 

18.  Izolator hidrofug, 

tinichigiu – Levitchi 

Sergiu 

Scoala profesionala 6 - - 

19.  Dulgher-Timplar– 

Munteanu Sergiu 

Scoala profesionala 8 - - 

20.  Zidar – Mamaliga 

Vasile 

Scoala profesionala 4 - - 

21.  Zugrav-vopsitor – 

Dragus Liudmila 

Scoala profesionala 8 

 

- - 

22.  Tencuitor – Mamaliga 

Ion 

Scoala profesionala 4 - - 

23.  Muncitor – Gangan 

Alic 

Studii medii 

incomplete 

4 - - 

24.  Montator constructii – 

Gherta Vladimir 

Scoala profesionala 9 - - 

25.  Muncitor – Sandu 

Vladimir 

Studii medii 

incomplete 

6 - - 

26.  Tencuitor – 

Rusanovschi Violeta 

Scoala profesionala 24 - - 

 

 

 

 

Semnat: __________ semnat electronic _______________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 

 



                                                                

 
 

Rep. Moldova, mun. Chisinau,  

str. Alba-Iulia, 202, of. 60 
e-mail: frabo_grup@mail.ru 

 Tel: +373 69 509 008 
 

 

Scrisoare de garantie 

 

 

 

Prin prezenta SRL „Frabo Grup” oferă garanție pe termen de 5 ani 

la lucrările si materialele de construcție pentru obiectul: Lucrări de 
reparație la Grădinița nr. 53, 92, 227 şi Şcoala 
auxiliară nr. 5, instituții din subordinea DETS 

Centru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cu respect,  

Directorul                            Botezatu S. (semnat electronic) 

 

 

mailto:office@alusar.md

		2019-05-08T14:29:07+0300




